
 

REGIONE PIEMONTE BU52 29/12/2022 
 

Codice A1511C 
D.D. 6 dicembre 2022, n. 693 
D.G.R. n. 9-4105 del 19.11.2021 - D.D. 694 del 24/11/2021 - D.D. 68 del 14/2/2022. D.D. 210 del 
28/04/2022- Progetti ammessi a contributo a valere sull'Avviso pubblico ''Promozione dello 
sport e del benessere fisico nelle istituzioni scolastiche statali del primo ciclo del Piemonte'' - 
a.s.  2021/2022. Presa d'atto rinuncia al contributo da parte di Istituzioni scolastiche. 
 
 

 

ATTO DD 693/A1511C/2022 DEL 06/12/2022 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1500A - ISTRUZIONE, FORMAZIONE E LAVORO 
A1511C - Politiche dell'istruzione, programmazione e monitoraggio strutture scolastiche 
 
 
OGGETTO:  D.G.R. n. 9-4105 del 19.11.2021 - D.D. 694 del 24/11/2021 – D.D. 68 del 14/2/2022. 

D.D. 210 del 28/04/2022- Progetti ammessi a contributo a valere sull’Avviso 
pubblico “Promozione dello sport e del benessere fisico nelle istituzioni scolastiche 
statali del primo ciclo del Piemonte” - a.s. 2021/2022. Presa d’atto rinuncia al 
contributo da parte di Istituzioni scolastiche. 
 

 
Premesso che: 
con la D.G.R. n. 9-4105 del 19.11.2021 è stata integrata, in conformità alla DCR 367-6857 del 25 
marzo 2019 e nel rispetto dei criteri di cui alla DGR 6-2055 del 9 ottobre 2020, l’Azione A.1 per 
l’ampliamento dell’offerta formativa ed educativa nelle istituzioni scolastiche del Piemonte, 
nell’ambito della programmazione per l’a.s. 2021/2022 di cui alla D.G.R n. 8-3139 del 15.10.2021, 
con l’intervento “Promozione dello sport e del benessere fisico nelle istituzioni scolastiche statali 
del primo ciclo del Piemonte”, prevedendo altresì una destinazione di risorse pari a euro 195.000,00 
a favore delle istituzioni scolastiche statali del primo ciclo di istruzione del Piemonte;  
con D.D. n. 694 del 24.11.2021 è stato approvato l’Avviso pubblico dell’intervento “Promozione 
dello sport e del benessere fisico nelle istituzioni scolastiche statali del primo ciclo del Piemonte”, 
ed è stato disposto a favore delle istituzioni scolastiche statali del primo ciclo del Piemonte, da 
individuarsi secondo le modalità dell’Avviso pubblico dell’intervento sopra richiamato, l’impegno 
della somma di euro 195.000,00 di cui 150.000,00 euro sul capitolo 187246/2021 e 45.000,00 euro 
sul capitolo 187246/2022 del bilancio di previsione 2021-2023; 
 
con D.D. n. 68 del 14.2.2022 è stata approvata la graduatoria di n. 96 beneficiari ammessi a 
contributo per i progetti presentati per l’Avviso pubblico dell’intervento “Promozione dello sport e 
del benessere fisico nelle istituzioni scolastiche statali del primo ciclo del Piemonte” (a.s. 
2021/2022) e relativa ripartizione dei contributi concessi per un ammontare complessivo pari a euro 
105.998,31; 
 
Verificato che:  



 

Con D.D. n. 210 del 28/04/2022 si è proceduto ad impegnare sui singoli beneficiari in attuazione 
dell’approvazione della graduatoria dell’Avviso dell’intervento “Promozione dello sport e del 
benessere fisico nelle istituzioni scolastiche statali del primo ciclo del Piemonte”, a.s. 2021/2022 
approvata con DD 68 del 14 febbraio 2022 per un importo complessivo dei contributi pari a euro 
105.998,31;  
 
Preso atto che risultano pervenute le comunicazioni di rinuncia all’avviso “Promozione dello sport e 
del benessere fisico nelle istituzioni scolastiche del primo ciclo del Piemonte” a.s. 2021/2022 da 
parte delle istituzioni scolastiche beneficiarie del contributo assegnato con D.D. n. 68 del 14.2.2022 
elencate nell’ allegato A, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 
Ritenuto, pertanto necessario procedere:  
- a prendere atto delle comunicazioni di rinuncia al contributo relativo all’Avviso dell’intervento “ 
Promozione dello sport e del benessere fisico nelle istituzioni scolastiche statali del primo ciclo del 
Piemonte” a.s. 2021/2022 pervenute dalle istituzioni scolastiche di cui all’allegato A parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
Di dare atto che:  
- in fase di riaccertamento ordinario dei residui passivi dell’esercizio finanziario 2022, si procederà 
alla cancellazione degli impegni di spesa assunti con determinazione n. 210 del 28/04/2022 a favore 
dei beneficiari rinunciatari del contributo indicati nell’allegato A, parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento.  
- il presente provvedimento non comporta oneri impliciti per il bilancio regionale. 
 
Tutto ciò premesso, attestata la regolarità amministrativa del presente atto, ai sensi della D.G.R. n.1-
4046 del 17 ottobre 2016, come modificata dalla DGR 1-3361 del 14 giugno 2021 
 

LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• D.Lgs. n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche" e smi; 

• L.r. 28 luglio 2008, n. 23 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e 
disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale - art. 17 "Attribuzioni dei Dirigenti" - 
art. 18 "Funzioni dirigenziali e contenuto degli incarichi"; 

• D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni" e relative circolari attuative della Regione Piemonte; 

• Legge 13 agosto 2010, n. 136 (Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 
Governo in materia di normativa antimafia); 

• DGR n. 1-4936 del 29 aprile 2022 "Approvazione del Piano Triennale di Prevenzione della 
Corruzione e della Trasparenza per gli anni 2022-24 della Regione Piemonte"; 

• D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi) e 
s.m.i; 

• L.R. 11 aprile 2001, n. 7 "Ordinamento Contabile della Regione Piemonte" applicabile per 
quanto non in contraddizione con il D.lgs. n. 118/2011 e s.m.i.; 

• D.G.R. n. 12 - 5546 del 29 agosto 2017 "Linee guida in attuazione della D.G.R. 1 - 4046 



 

del 17.10.2016 in materia di rilascio del visto preventivo di regolarità contabile e altre 
disposizioni in materia contabile"; 

• D.G.R. 43-3529 del 9/07/2021 "Approvazione del regolamento regionale di contabilità 
della Giunta Regionale. Abrogazione del regolamento regionale 5 dicembre 2021, n. 18/R. 
Approvazione".; 

• Legge regionale del 29 aprile 2022, n. 6 di approvazione del "Bilancio di previsione 
finanziario 2022-2024"; 

• D.G.R. n.1-4970 del 4 maggio 2022 'Legge regionale 29 aprile 2022, n.6 "Bilancio di 
previsione finanziario 2022-2024". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2022-2024".; 

• D.G.R. n. 29-5252 del 21-6-2022. "Bilancio di previsione finanziario 2022-2024. 
Variazione compensativa per gli anni 2022, 2023 e 2024 tra capitoli di spesa regionali 
all'interno della stessa Missione e Programma ai sensi dell'art. 51 del D.Lgs 118/2011; 

• Legge regionale n. 13 del 2/8/2022 "Assestamento di Bilancio di previsione finanziario 
2022-2024"; 

• D.G.R. n. 73 - 5527 del 3 agosto 2022 "Bilancio di previsione finanziario 2022-2024. 
Attuazione della Legge regionale n. 13 del 2/8/2022. "Assestamento di Bilancio di 
previsione finanziario 2022- 2024". Modifica del Bilancio Finanziario Gestionale 2022-
2024; 

• Legge regionale n. 18 del 18 novembre 2022 recante "Disposizioni finanziarie e variazione 
del bilancio di previsione finanziario 2022-2024"; 

• D.G.R. n. 89-6082 del 25/11/2022 "Bilancio di previsione finanziario 2022-2024. 
Attuazione della Legge regionale 18 novembre 2022, n. 18 "Disposizioni finanziarie e 
variazione del bilancio di previsione 2022-2024". Modifica del Bilancio Finanziario 
Gestionale 2022-2024"; 

 
 

DETERMINA  
 
richiamate le premesse di cui in narrativa, di procedere: 
 
- a prendere atto delle comunicazioni di rinuncia al contributo relativo all’Avviso dell’intervento “ 
Promozione dello sport e del benessere fisico nelle istituzioni scolastiche statali del primo ciclo del 
Piemonte” a.s. 2021/2022 pervenute dalle istituzioni scolastiche inserite nell’allegato A, parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
Di dare atto che:  
 
- in fase di riaccertamento ordinario dei residui passivi dell’esercizio finanziario 2022, si procederà 
alla cancellazione degli impegni di spesa assunti con determinazione n. 210 del 28/04/2022 a favore 
dei beneficiari rinunciatari del contributo indicati nell’allegato A parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento.  
 
- il presente provvedimento non comporta oneri impliciti per il bilancio regionale.  
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art. 5 della l.r. 22/2010, ma non è soggetta alla pubblicazione ai sensi del Dlgs. 



 

n. 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione 
di informazioni da parte delle PP.AA”.  
 
 
 
 
 

LA DIRIGENTE (A1511C - Politiche dell'istruzione, 
programmazione e monitoraggio strutture scolastiche) 
Firmato digitalmente da Valeria Gabriella Sottili 

Allegato 
 
 
 



ALLEGATO A

PROMOZIONE DELLO SPORT E DEL BENESSERE FISICO
NELLE ISTITUZIONI SCOLASTICHE DEL I CICLO DEL PIEMONTE A.S. 2021-2022

CONTRIBUTI ASSEGNATI 

Pagina 1 di 1

PROV. CONTRIBUTO

CPIA 4 TO Olivetti  TO 299530 500,00
9211/2022

IC MONDOVI’ 2 CN 345764 1.500,00
9218/2022

I.C. TUROLDO TO 86437 500,00
9220/2022

AT 262126 500,00
9229/2022

TO 262130 480,00
9243/2022

CN 88018 1.500,00

9252/2022

CN 87775 500,00
9262/2022

D.D. VALENZA AL 85642 500,00
9265/2022

I.C. RODARI di Brandizzo TO 71209 1.500,00
9269/2022

CN 138185 500,00
9273/2022

CN 86435 500,00
9275/2022

I.C. MURIALDO di Ceres TO 85635 1.500,00
9287/2022

CN 73152 1.486,64
9301/2022

ISTITUZIONI 

SCOLASTICHE

CODICE 

BENEFICIARIO

NOTA   

COMUNICAZION

E RINUNCIA 

N. IMPEGNO DI 

SPESA  E ANNO

PROT. 62414 

del 25/5/2022 

PROT. 147137 

del 28/6/2022

PROT.  148950 

del 14/07/2022

I.C. SAN DAMIANO di 

Asti

PROT. 42435 

del 23/5/2022

I.C. BERTRAND di 

Piossasco

PROT. 71157 

del 26/05/2022

I.C. ISOARDO 

VANZETTI Centallo 

Villafalletto

PROT. 115468 

del 9/6/2022

I.C. G. ARPINO di 

Sommariva del Bosco

PROT. 16891 

del 5/5/2022

PROT. 65393 

del 25/5/2022

PROT. 64603 

del 25/5/2022

I.C. SOMMARIVA 

PERNO

PROT. 155296 

del 26/09/2022

I.C. FENOGLIO di 

Bagnolo Piemonte

PROT. 105308 

del 6/06/2022

PROT. 42430 

del 23/05/2022

I.C. GRANDIS di Borgo 

San Dalmazzo

PROT. 148925 

del 14/07/2022




